
Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 127/17 10 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 03
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 03
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 03
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 04
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 04
- Centros Academicos - CA 05
- Centro de Tecnologia - CT 05
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 05
- Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC 05
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 06
- Instituto de Química - IQ 06
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 06
- Departamento de Geografia -DGE 07
- Programa de Pós-Graduação Pesquisa em Geografia - PPGPG 07
- Departamento de Antropologia - DAN 08
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 08
- Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 08
- Centros de Educação - CE 09
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 09
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 10
- Departamento de Saúde Coletiva -DSC 10
- Departamento de Farmácia - DFARM 10
- Departamento de Odontologia - DOD 10
- Centro de Biociências - CB 11
- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 11
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 11
- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 12
- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 12
- Unidades Suplementares - US 13
- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 13
- Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 13
- Escola de Música - EMUFRN 14
- Anexos 14

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.368/2017-R, de 05 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.033307/2017-55,

R E S O L V E

Designar AMANDA MELISSA DAMIÃO LEITE, matrícula nº 2254759,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências e Tecnologia, da Escola de Ciências e
Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 13 de junho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.381/17-R, de 06 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.033253/2017-28,

R E S O L V E

Designar LUZIA GUACIRA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 3315373,
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Curso de Pedagogia (Presencial), do Centro de Educação, para um mandato
de 02 (dois) anos.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°309/17-CGT, de 10 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Coronel Ezequiel/RN, no
período de 20 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4204/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS
Portaria nº 121/17-DASS, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:
Processo: 23077.033890/2017-02
Servidor: TARCISIO ANDRE FERREIRA VELHO
Matrícula: 2183828
Cargo: PROFESSOR
Lotação: INSTITUTO DO CÉREBRO
Vigência: 05/01/2015
Grau de risco: MÉDIO
Laudo: 2016000003

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 122/17-DASS, 10 de julho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.032669/2017-29
Servidor: ANA ZELIA PRISTO DE MEDEIROS OLIVEIRA
Matrícula: 346705
Cargo: ENFERMEIRA
Lotação: MEJC - MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
Vigência: 28/05/1996
Grau de risco: MÉDIO
Laudo: 2017001044

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n°048//17-DECIV, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso -de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CIBELE GOUVEIA COSTA CHIANCA,
Matrícula 1012116, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em
Lucrécia/RN, no período de 18 de Julho de 2017 a 23 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4154/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC
Portaria n°016/17-DEC, de 14 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E SO L V E

Designar os professores Edson Moreira Silva Neto, matrícula SIAPE
1283441; Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula SIAPE
1804383; e Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula SIAPE 1840342, para comporem,
sob presidência do primeiro, Banca de Defesa de Estágio Supervisionado do aluno Emerson
Emmanuel Severo de Almeida Barros, matrícula 2015008386, a ser realizada na tarde do dia
16 de junho de 2017.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°017/17-DEC, de 14 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Edson Moreira Silva Neto, matrícula SIAPE
1283441; Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula SIAPE
1804383; e Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula SIAPE 1840342, para comporem,
sob presidência do primeiro, Banca de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno
Emerson Emmanuel Severo de Almeida Barros, matrícula 2015008386, a ser realizada na
tarde do dia 16 de junho de 2017.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria n°018/17-DEC, de 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Edson Moreira Silva Neto, matrícula SIAPE
1283441; Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula SIAPE
1804383; e Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula SIAPE 1840342, para comporem,
sob presidência do primeiro, Banca de Defesa de Estágio Supervisionado do aluno Deyvid
Lucas Leite, matrícula 20150146071, a ser realizada na tarde do dia 6 de junho de 2017.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Instituto de Química - IQ

Portaria nº 036/17 - IQ de 07 de Julho de 2017.

A Vice-diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1093/2015-R, de 12/06/2015,

R E S O L V E

Designar o professor Dr Henrique Eduardo Bezerra da Silva, a professora Drª
Maria de Fátima Vitória de Moura e o professor Dr Jailson Vieira de Melo para, sob a
presidência do primeiro, constituírem banca examinadora do estágio curricular
supervisionado intitulado “Utilização de extração em fase sólida para a análise de
carbamatos no pimentão”, elaborado pela aluna Maria Gleyse de Araújo Cândido – mat.
2012960701, do Curso de Química do Petróleo.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes -Vice-Diretora

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria n°017/17-CCHLA, de 08 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SULEMI FABIANO CAMPOS, Matrícula
1673309, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 09 de Julho de
2017 a 15 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4183/2017.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Departamento de Geografia -DGE
Programa de Pós-Graduação Pesquisa em Geografia - PPGPG

Portaria nº 034/17-PPGE, de 19 de Junho de 2017.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de
2017,

R E S O L V E

Designar os professores doutores Ermínio Fernandes (UFSCar), Luiz Antonio
Cestaro (UFRN) e Rafael Albuquerque Xavier (UEPB)para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de Cleanto Carlos Lima da
Silva, que irá ocorrer no dia 29 de junho do corrente ano.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora

Portaria nº 035/17-PPGE , de 19 de Junho de 2017.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de
2017,

R E S O L V E

Designar os professores doutores Luiz Antonio Cestaro (UFRN), Ruth Maria da
Costa Ataide (UFRN) e Alfredo Marcelo Grigio (UERN) para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de Jocilene Dantas
Barros, que irá ocorrer no dia 30 de junho do corrente ano.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora

Portaria nº 036/17-PPGE, de 07 de Julho de 2017.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de
2017,

R E S O L V E

Designar os professores doutores Márcio Moraes Valença (UFRN), Alessandro
Dozena (UFRN), Soraia Maria do Socorro Carlos Vidal (UFRN), Regina Dulce Barbosa
Lins (UFAL/USP) e Ângelo Magalhães Silva (UFERSA) para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Tese de Doutorado de Eugênio Ribeiro
Silva, que irá ocorrer no dia 21 de julho do corrente ano.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Departamento de Antropologia - DAN
Portaria n°016/17-DAN, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELISETE SCHWADE, Matrícula 1149569,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no
período de 28 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4198/2017.

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO

Portaria n°003/17-DEPRO, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA,
Matrícula 1197589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para
Para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 19 de Julho de 2017 a 21
de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4195/2017.

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes - Chefe Substituto

Portaria n°044/17-DEPRO, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA,
Matrícula 1197589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para
Viagem a serviço, no país, em Cachoeiro de Itapemirim/ES, no período de 02 de Maio de
2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2210/2017.

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria n°005/17-DEPRO, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA,
Matrícula 1197589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para
Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em
Campinas/SP, no período de 04 de Abril de 2017 a 08 de Abril de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 1506/2017.

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes - Chefe Substituto

Centros de Educação - CE
Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC

Portaria n°072/17-DPEC, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CIBELLE AMORIM MARTINS, Matrícula
2315340, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em
Jaçanã/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4121/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Portaria n°073/17-DPEC, de 26 de Maio de 2017.

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho de
2015;

R E S O L V E

Designar a professora doutora associada Márcia Maria Gurgel Ribeiro, matrícula
nº1149344, para exercer a função de tutora do estágio probatório da professora doutora
adjunta Débora Maria do Nascimento, matrícula 2398354.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Saúde Coletiva -DSC

Portaria n°047/17- DSC, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GRASIELA PIUVEZAM, Matrícula 2495705,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 08 de
Agosto de 2017 a 11 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4142/2017.

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe

Departamento de Farmácia - DFARM
Portaria n°077/17-DFARM, de 08 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO HENRIQUE ANDRADE
NOGUEIRA, Matrícula 2140814, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em
Brasília/DF, no período de 12 de Julho de 2017 a 14 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4156/2017.

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe

Departamento de Odontologia - DOD
Portaria n°065/17-DOD, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HEBEL CAVALCANTI GALVAO, Matrícula
350485, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Vitória/ES, no período de
12 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4199/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Centro de Biociências - CB
Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG
Portaria n°021/17-DBG, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RIVA DE PAULA OLIVEIRA, Matrícula
1251018, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de eventos, no país, em Águas
de Lindóia/SP, no período de 30 de Julho de 2017 a 31 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4052/2017.

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe

Portaria n°022/17-DBG, de 10 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE
MEDEIROS, Matrícula 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de
órgãos de deliberação coletiva, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 23 de Julho
de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4189/2017.

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n°122/17-CERES, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JORGE LUIZ DOS
SANTOS SILVA, Matrícula: 6308984, conforme solicitação de afastamento nº 4096/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 124/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n°122/17-CERES, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Matrícula
1451653, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 11
de Julho de 2017 a 12 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4184/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Departamento de Letras do Ceres - DLETC
Portaria n°026/17-DLETC, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ, Matrícula
1674285, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS - CERES, para Para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no
período de 23 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4169/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC
Portaria n°026/17-DEDUC, de 09 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA CHUVAS NASCHOLD,
Matrícula 1529226, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP, no período de 21
de Agosto de 2017 a 23 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4181/2017.

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Unidades Suplementares - US
Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM
Portaria n°044/17-EMCM, de 19 de Junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o Professor Dr. LUCAS PEREIRA DE MELO, matrícula SIAPE
nº 2075571, Classe C, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta Universidade,
como tutor do Estágio Probatório do Professor Dr. TIAGO ROCHA PINTO, matrícula
SIAPE nº 2249177, Classe A, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN
Portaria n°017/17-IMT-RN, de 09 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL -
IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO,
Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para participar de eventos, no país, em Águas de
Lindóia/SP, no período de 27 de Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4112/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto

Portaria n°018/17-IMT-RN, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL -
IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO,
Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para participação em Banca, em Salvador/BA, no
período de 02 de Agosto de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4191/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria n°019/17-IMT-RN, de 10 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL -
IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de INGRYD CAMARA MORAIS, Matrícula
2277571, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA
TROPICAL - IMT-RN, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Recife/PE, no período de 24 de Julho de 2017 a 28 de Julho de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 4197/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto

Escola de Música - EMUFRN
Portaria n°069/17-EMUFRN, de 10 de Julho de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula
2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 10
de Julho de 2017 a 13 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4201/2017.

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor

A N E X O S

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias
026445/17 0349941 Ivam Cabral da Silva 27/02/78 a 05/12/78 282
037152/17 1186039 Patricia Taveira de Brito Araujo 11/02/85 a 30/06/88 1065
037591/17 1453881 Georgia Cristiane Rodrigues 02/08/93 a 30/10/93 89
037591/17 1453881 Georgia Cristiane Rodrigues 01/07/98 a 06/08/98 36
037591/17 1453881 Georgia Cristiane Rodrigues 01/09/98 a 01/10/02 1491
038056/17 1329411 Viviane Regina Rodrigues de Sena 17/06/16 a 21/08/16 66
038056/17 1329411 Viviane Regina Rodrigues de Sena 21/08/10 a 18/11/10 90
038056/17 1329411 Viviane Regina Rodrigues de Sena 02/01/12 a 31/03/12 90
038056/17 1329411 Viviane Regina Rodrigues de Sena 20/04/12 a 13/06/12 55
038056/17 1329411 Viviane Regina Rodrigues de Sena 01/04/14 a 31/07/14 499
038056/17 1329411 Viviane Regina Rodrigues de Sena 04/02/15 a 16/06/16 122
038153/17 2177267 Teresa Neumann Beserra Dantas Fabricio 05/10/88 a 25/02/04 4432
038179/17 1412709 Nedja Suely Fernandes 02/02/81 a 22/12/81 324
038179/17 1412709 Nedja Suely Fernandes 03/02/82 a 22/12/82 323
038179/17 1412709 Nedja Suely Fernandes 21/02/83 a 23/12/83 306
039288/17 2330749 Tamara de Lurdes Costa Xavier Lins 19/08/02 a 14/02/03 176
039288/17 2330749 Tamara de Lurdes Costa Xavier Lins 01/02/11 a 03/03/16 1858
039592/17 1703737 Nir Cohen 06/06/01 a 04/06/09 2886

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 127 10.07.2017 Fls. 15

________________________________________________________

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017

Servidor Izabel Cristina Fonseca Gomes
Proc. 23077.033434/2017-54
CPF OU MAT. 0350363
Lot. Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Vigência 30/06/2017

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora DAP

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 127 – Contém 15 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	Dias
	282
	1065
	89
	36
	1491
	66
	90
	90
	55
	499
	122
	4432
	324
	323
	306
	176
	1858
	2886
	Servidor
	Izabel Cristina Fonseca Gomes


